این مجمع دارای چهار کمیته است: قرآن و سنت، بحوث فقهی، احیاء تراث و دراسات اجتماعی. مجمع، کنفرانسهای سالانه‌ای را برگزار می‌کند و مسائل مورد ابتلای مسلمانان را به بحث می‌گذارد. اولین نشست آن در سال ۱۹۶۴ م برگزار شد.^{۱۴}

۳- کنفرانسهای فقهی کویت. دو کنفرانس پیرامون نظام پولی در اسلام در سالهای ۱۳۹۹ق-۱۹۷۹م و ۱۴۰۳ق-۱۹۸۳م برگزار شد. همچنین کنفرانسی در ۱۴۰۴ق-۱۹۸۴م پیرامون زکات برپا گشت. و...^{۱۵} همچنین در جمهوری اسلامی ایران پس از پیروزی انقلاب اسلامی چند سمینار فقهی برگزار شده که از جمله می‌توان از اینها یاد کرد:

- ۱- سمینار بررسی اقتصاد اسلامی در مشهد مقدس. نشست اول این سمینار در سال ۱۴۰۹ق-۱۹۸۹م و نشست دوم آن در سال ۱۴۱۱ق-۱۹۹۰م.^{۱۶}
- ۲- سمینار دیدگاههای پزشکی در اسلام، مشهد، سال ۱۳۶۸.^{۱۷}
- ۳- سمینار مسائل و راه‌حلهای انطباق امور پزشکی با موازین شرع مقدس، تهران، سال ۱۳۷۴.^{۱۸}

۱۰. تاریخ التشریح الاسلامی. ص ۴۰۳-۴۰۵.
۱۱. تاریخ التشریح الاسلامی. ص ۴۰۶-۴۲۱.
۱۲. جهت آگاهی بیشتر از این موسوعه رجوع شود به: آینه پژوهش، ش ۳۴، ص ۲۱-۲۵.

این تئوری با اینکه سابقه دیرینه دارد و پژوهشهایی پیرامون آن صورت یافته و حتی یکی از محورهای سه گانه هشتمین کنفرانس وحدت اسلامی (مرداد ۱۳۷۴) بوده هنوز بختگی لازم را نیافته است. و پرسشهای جدی در برابر آن وجود دارد؛ از قبیل:

- الف- ثبات و تغییر در زندگی آدمی چگونه شناسایی می شود.
- ب- ثبات و تغییر احکام شرعی چه ملاکهای ثبوتی و اثباتی دارد.^{۳۰}

۲- تئوری شیخ محمد عبده (۱۲۶۶-۱۳۲۳ق-۱۸۴۹-۱۹۰۵م) عبده، اولاً میان احکام عبادات و معاملات فرق می گذاشت و می گفت قرآن و حدیث احکام دقیق و مفصلی درباره عبادات وضع کرده، ولی درباره معاملات بعضی روابط میان مردم تنها به بیان اصول کلی قناعت نموده و تطبیق آنها را بر اوضاع و احوال خاص زندگی هر دوره به عهده مردم آن دوره گذاشته است.

بین این دو مشخصه هیچ ناسازگاری وجود ندارد. خیلی به آسانی فراموش می‌شود که در کشورهای مغرب زمین هم حقوق، حتی اگر مقدس نبود، مدت زیادی از جمله اموری محسوب می‌شد که نمی‌بایستی به آن دست زد؛ ولی زمانی که

۴۰. محمد باقر الصدر، اقتصادنا، ص ۷۲۱. الاسلام یقود الحیة، ص ۱۹، دارالتعارف للمطبوعات، بیروت-لبنان، ۱۴۱۰ق-۱۹۹۰م.

۴۱. الاسلام یقوم الحیة، ص ۱۹-۱۸.

۴۲. همان، ص ۴۹-۵۲. اقتصادنا، ص ۴۰۱ و ص ۴۱۴ و ص ۷۲۶-۷۲۸.

۴۳. همان، ص ۴۳.

۴۴. منابع این بند در پاورقی ش ۴۰ و ۴۲ ذکر شده است.

۴۵. نظامهای بزرگ حقوقی معاصر، ص ۴۵۵-۴۵۶. این کتاب در سال ۱۳۵۶-۱۹۷۸م تألیف و در سال ۱۳۶۴ به فارسی منتشر شده است.

۴۶. همان، ص ۴۵۷-۴۵۹.

۴- رعایت ضرورت و شرایط استثنائی. مانند قاعده: «المشقة تجلب التيسير»، «الضرورات تبيح المحظورات» و...
۵- تغییر فتوا با تغییر زمان و مکان.

۲- اختیارات حکومت. ایشان در طول انقلاب اسلامی در پاسخ به نامه های شورای نگهبان، مجلس شورای اسلامی، روسای سه قوه، و پیامهای عام و همچنین در درسهای سالهای

۴۷. یوسف القرضاوی، الاجتهاد فی الشریعة الاسلامیه، ص ۱۱۴-۱۲۹، (دارالقلم، کویت، دوم، ۱۴۱۰ق-۱۹۸۹م).
۴۸. همان، ص ۱۰۲-۱۰۸.
۴۹. همان، ص ۱۲۹.
۵۰. یوسف القرضاوی، الخصائص العامة للاسلام، ص ۲۲۳-۲۲۸ و ص ۱۹۹-۲۲۲، مکتبه وهبه، قاهره، چهارم، ۱۴۰۹ق-۱۹۸۹م.
۵۱. عوامل السعة والمرونة، ص ۱۱.
۵۲. همان، ص ۱۳-۱۱۱.
۵۳. صحیفه نور، ج ۲۱، ص ۶۱.
۵۴. همان، ص ۹۸.

آنان است.

عوامل موثر در این گزینش عبارت است از:

- دگرگونی های سیاسی، اجتماعی منطقه ای و جهانی.

- معارف و علوم عصری.

- ضرورتها و نیازمندهای عصری.